
ÖZET

Amaç: Bu çalışmada, Kayseri merkezde bulunan dört farklı ilköğretim okulunda selofan-bant tekniği kullanılarak Enterobius vermicularis 
(E. vermicularis) yaygınlığının belirlenmesi amaçlanmıştır.
Yöntemler: Bu amaçla 209 (%47,7)’u erkek, 229 (%52,2)’u kız toplam 438 öğrenciden selofan-bant örneği alınmıştır. Çalışmada; okul, cinsiyet, 
konut yapısı, banyo, su kaynağı, velilerin aylık geliri, evdeki oda sayısı, kişi sayısı gibi parametreler ve anal kaşıntı, burun kaşıntısı, vücutta 
alerji, sinirlilik, baş ağrısı ve baş dönmesi, gece korkuları, gece diş gıcırdatması, karın ağrısı, ishal, iştahsızlık ve kilo kaybı gibi semptomlar ile 
E. vermicularis görülmesi arasında ilişki araştırılmıştır.
Bulgular: İncelenen örneklerden 44 (%10,4)’ünde parazit saptanmıştır. Sosyo-ekonomik özellikleri dikkate alınınca okul ile parazit görülmesi 
arasında anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanırken; konut yapısı, evdeki oda sayısı, gece diş gıcırdatması, karın ağrısı, anne-baba öğrenim dü-
zeyi ile parazit görülmesi arasındaki ilişki istatistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur.
Sonuç: Okullarda, özelliklede gelir düzeyi düşük olanlarda, belirli aralıklarla taramalar yapılması ve paraziter enfeksiyonlu çocukların tedavi 
edilerek korunma kontrol yöntemleri hakkında bilgilendirilmesi gerektiği kanaatindeyiz. (Turkiye Parazitol Derg 2015; 39: 98-102)
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ABSTRACT

Objective: In this study, we aimed to determine the prevalence of Enterobius vermicularis (E. vermicularis) using anal tape technique in four 
different primary schools in the town of Kayseri.
Methods: For this purpose, cellophane-tape samples were collected from a total of 438 students. Of all the students, 229 (52.2%) are female 
and 209 (47.7%) are male. In this study, the relationship between E. vermicularis and the parameters such as school, gender, residential 
structure, bathroom, water source, parents’ monthly income, the number of rooms and members in the house and some symptoms such as 
anal itching, nasal itching, allergies, irritability, headaches and dizziness, night fears, dental grinding at night, abdominal pain, diarrhea, loss 
of appetite and weight loss were investigated.
Results: E. vermicularis was determined in 44 of the 438 students (which is 10.4%). There were statistically significant relation between 
E. vermicularis and parameters such as residential structure, the number of rooms in the house, dental grinding at night, abdominal pain, 
parents’ level of education. There was also statistically significant relation between E. vermicularis and socio-echonomical situation of pri-
mary schools.
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GİRİŞ

Halk arasında oksiyür ya da kıl kurdu olarakta bilinen Enterobius 
vermicularis (E. vermicularis), monoksen bir parazittir ve insanlar-
da yerleşim gösterir. Tüm dünyada görülmekle birlikte, özellikle 
ilkokul çağı çocuklarında ve ılıman bölgelerde sıklıkla saptanan 
nematodlardan biridir. Özellikle kalın bağırsağın çekum ve rek-
tum bölgesinde yerleşen bu parazit, nadiren ince bağırsağın son 
kısımlarında da yaşamaktadır (1). Bu parazitin evriminde insan 
dışında konak bulunmamaktadır ve yumurtalarının enfekte hale 
gelmesi için özel ortamlara (toprak, su gibi) ihtiyacı yoktur. Bu 
nedenle E. vermicularis geniş kitleleri etkileyen yaygın enfeksi-
yonlara neden olmaktadır (2).

Önemli bir halk sağlığı sorunu olan E. vermicularis’in en önemli 
semptomu yumurtlamadan önce anüsten peri anal deriye dişi 
parazitlerin migrasyonu ile ortaya çıkan anal kaşıntıdır. Diğer 
semptomları arasında ise çocuklarda iştahsızlık, bulantı, salya 
akması, sinirlilik, zayıflama, korkulu rüya, enürezis nokturna (uyku-
da işeme), uykusuzluk gibi semptomlara neden olmaktadır. 
Özellikle, okul çağındaki çocuklarda bu belirtilen nedenlerden 
dolayı öğrenim verimliği düşmektedir (3).

Bu çalışmada, Kayseri merkezde bulunan dört farklı ilköğretim 
okulunda selofan-bant tekniği kullanılarak E. vermicularis yaygın-
lığının ve çocuklarda görülen klinik belirtiler ile olan ilişkisinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır.

YÖNTEMLER

Örneklerin Toplanması
Bu çalışma; Kayseri-Kocasinan ilçesi Boztepe İlköğretim Okulu, 
Hacı Mehmet Soyışık İlköğretim Okulu, Baldöktü İlköğretim 
Okulu ve Melikgazi ilçesi Boydak İlköğretim Okulunda yapılmış-
tır. Okulların seçiminde, sosyo-ekonomik durumları farklı çevre-
lerden seçilmesine dikkat edilmiştir. Okullardan, Boztepe 
İlköğretim Okulu ve Hacı Mehmet Soyışık İlköğretim Okulu 
genellikle göç almış, sosyo-ekonomik durumları iyi olmayan 
gece kondu semtinde bulunurken, Baldöktü İlköğretim Okulu 
orta gelir düzeyine sahip insanların yaşadığı, Boydak İlköğretim 
Okulu ise sosyo-ekonomik durumu iyi durumda olan ve düzenli 
yerleşime sahip bölgeden seçilmiştir. Okulların seçiminden sonra 
İl Milli Eğitim Müdürlüğünden gerekli izinler alınmış ve okullara 
gidilmiştir. Aynı zamanda bu çalışma, Erciyes Üniversitesi Tıp 
Fakültesi Etik Kurulu tarafından 16.09.2010 tarihli ve 2010/110 
karar nosu ile onaylanmıştır. Çalışmaya alınan tüm katılımcılar 
bilgilendirilip yazılı onayları alınmıştır.

Veri toplama aşamasında öncelikle okul müdürlerinin yardımıyla 
veliler okula çağrılarak eş zamanlı veli toplantıları düzenlenmiş, 
velilere E. vermicularis ve selofan-bant uygulanışı hakkında bilgi 
verilip özellikle sabah erken saatte henüz tuvalete gitmeden ve 
duş almadan örneğin alınması gerektiği, aksi takdirde yumurtalar 
temizleneceği için saptanamayacağı vurgulanarak selofan-bant-
lar velilere dağıtılmıştır. Bantlarla birlikte üzerinde ad, soyad, 
cinsiyet sosyo-ekonomik durumlarını ve klinik belirtilerini içeren 
bir anket formu da dağıtılmıştır.

Selofan-Bant Yöntemininin Uygulanışı
Selofan-bant yöntemi öğrencilere velileri tarafından evlerinde 
uygulanmıştır. Örnekler ve anket formları ertesi gün okullardan 
toplanmış ve Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi Parazitoloji 
Anabilim Dalı laboratuarına getirilip mikroskop altında direkt 
olarak X10 büyütmede incelenmiştir.

İstatistiksel Analiz
Verilerin istatistiksel analizi için SPSS Windows 10.0 (SPSS Inc., 
New York, USA)paket programında Pearson ki-kare testi kullanıl-
mış ve p<0,05 değerleri anlamlı olarak kabul edilmiştir.

BULGULAR

Mikroskobik Bulgular
Bu çalışmada Kayseri’deki dört farklı okuldan 209’u (%47,7) 
erkek, 229’u (%52,2) kız olmak üzere 438 öğrenciden alınan selo-
fan-bant preparatları E. vermicularis yönünden incelenmiştir. 23’ü 
(%52,3) erkek, 21’i (%47,7) kız olmak üzere toplam 44 (%10,4) 
öğrencide E. vermicularis saptanmıştır (Resim 1). E. vermicula-
ris’in görülmesi yönünden cinsiyetler arasında istatistiksel olarak 
bir fark saptanmamıştır (p>0,05) (Tablo 1).

Çalışmamızda okula devam eden çocukların ailelerinin sosyo-e-
konomik durumlarına göre Boztepe ilköğretim okulunda 34 kişi-
de (%15,4), Hacı Mehmet Soyışık İlköğretim Okulunda 7 kişide 
(%8,3), sosyo-ekonomik durumu orta düzeyde olan Baldöktü 
İlköğretim Okulunda 3 (%4,2) kişide E. vermicularis tespit edil-
miştir. Okula devam eden çocukların ailelerinin sosyo-ekonomik 
durumu iyi olan Boydak İlköğretim Okulunda ise parazite rastla-
nılmamıştır. Araştırmamızda sosyo-ekonomik düzeylerine göre E. 
vermicularis’in bulunma sıklığı dikkate alınınca gelir durumu 
düşük olan okullarda E. vermicularis’e daha sık rastlanılmış, ista-
tistiksel açıdan anlamlı bulunmuştur. (p<0,05) (Tablo 1).

Enterobius vermicularis saptanan çocukların annelerinin 
%43,2’sinin okula gitmemiş, %50’sinin ilkokul mezunu, %6,8’inin 
ise ortaokul mezunu olduğu belirlenmiştir. Lise mezunu ve yükse-

Conclusion: We believe that carrying out periodic screening in schools in which especially low-income and parasite-infected children should 
be treated, informed about prevention and control methods. (Turkiye Parazitol Derg 2015; 39: 98-102)
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Resim 1. E. vermicularis yumurtalarının x10 büyütmedeki görüntüsü
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kokul mezunu annelerin çocuklarında ise parazite rastlanılmamış-
tır (Şekil 1).

Enterobius vermicularis saptanan çocukların babalarının ise 
%18,2’sinin okula gitmemiş, %63,6’sının ilkokul mezunu, 
%11,4’ünün ortaokul mezunu, %6,8’inin lise mezunu olduğu 
belirlenmiştir. Yüksekokul mezunu babaların çocuklarında ise E. 
vermicularis‘e rastlanılmamıştır (Şekil 2).

Enterobius vermicularis’in anne-baba eğitim düzeylerine göre, 
eğitim seviyesi düşük olan anne ve babaların çocuklarında daha 
çok rastlanıldığı görülmüş ve eğitim düzeyi ile E. vermicularis 
arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur (Baba p<0,05, Anne 
p<0,05).

Enterobius vermicularis saptanan çocukların 39’unun (%86,6) 
müstakil evde, 5’inin (%11,3) apartman dairesinde yaşadığı belir-
lenmiştir. Müstakil evde yaşayan çocuklarda parazite daha çok 
rastlanılmış olup istatistiksel açıdan da anlamlı bulunmuştur 
(p<0,05). E. vermicularis görülmesi ile evdeki kişi sayısı, evde 
banyo olup olmaması, su kaynağı, aylık gelir yönünden değer-
lendirildiğinde ise istatistiksel açıdan anlamlı bir sonuca ulaşıla-
mamıştır (Tablo 2).

Klinik Bulgular
Enterobius vermicularis pozitifliği ile kilo kaybı, ishal, iştahsızlık, 
baş ağrısı, baş dönmesi makatta kaşıntı, vücutta alerji, burun 
kaşıntısı, sinirlilik ve gece korkuları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki saptanmazken, diş gıcırdatması ve karın ağrısı 
görülmesi ile E. vermicularis arasında anlamlı bir ilişki tespit edil-
miştir (p<0,05) (Şekil 3).

TARTIŞMA

Bağırsak parazitozların dağılımı toplumun sosyo-ekonomik duru-
mu, gelenek ve görenekleri, bölgenin altyapı özellikleri ve coğra-
fik yapısı, iklimi, hijyene verilen önem gibi özelliklere göre deği-
şiklik göstermektedir (4). E. vermicularis, halk sağlığı açısından 
özellikle çocuklar arasındaki yaygınlığı nedeniyle sorun oluşturan 
bir parazittir.

Tayland’da %25,2 (4), Tanzanya’da okul öncesi çocuklarda %16,7, 
ilkokul çocuklarında ise %26,3 (5), Çin’de %0,51 (6), Malezya’da 
%40 (7) oranında bildirilmiştir. 

Yurdumuzun değişik bölgelerinde ilkokul öğrencilerinde yapılan 
çalışmalarda; Ankara’da %8,6 (8), Van’da %0,3 (9) Kahraman-
maraş’ta %47,47 (10), Bursa’da %18,6 (11), İstanbul’da %1,1 (12), 
Hatay’da %38,97 (13), Eskişehir’de %24 (14), Kırıkkale‘de %31 

Tablo 1. Okullarda cinsiyete göre E. vermicularis dağılımı

 Kız Erkek Toplam
İlköğretim Okulu Pozitif Negatif Pozitif Negatif Pozitif Negatif

H.M. Soyışık İ.Ö.O 4 41 3 36 7 77

Boydak İ.Ö.O 0 34 0 30 0 64

Boztepe İ.Ö.O 16 104 18 82 34 186

Baldöktü İ.Ö.O 1 29 2 38 3 67

Toplam 21 208 23 186 44 394

χ2=2,996; p=0,224. 
HM: Hacı Mehmet; İÖO: ilköğretim okulu
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(15), Elazığ’da ise %97,4 (16) oranında E. vermicularis saptandığı 
bildirilmiştir.

Kayseri’de yapılan çalışmalarda; Erciyes Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Parazitoloji Anabilim Dalı Koproloji Laboratuvarına başvuran ve 
selofan bant örneği alınabilen 1340 hastanın 61 (%4,55)’inde (17), 
Kayseri merkez, ilçe ve köylerinde bulunan bazı ilköğretim okul-
larında yapılan çalışmada, 657 öğrencinin %22,5’inde (18), Erciyes 
Üniversitesi kreşindeki çocuklarda %1,2 oranında (19), Kayseri’nin 
Hacılar ilçesinde ilköğretim okullarında yapılan çalışmada %10,7 
oranında (20) E. vermicularis saptamışlardır. Bu çalışmada ise 
Kayseri’deki dört farklı okuldan 438 öğrenciden alınan selo-
fan-bant preparatları E. vermicularis yönünden incelenmiştir. 
Araştırma kapsamında olan 438 öğrenciden 44 (%10,4)’ünde E. 
vermicularis saptanmıştır.

Çalışmamızda; gecekondu bölgesinde yaşayan, evleri müstakil 
ve oda sayısı az olan yerlerdeki çocuklarda E. vermicularis enfek-
siyonunun daha yüksek oranda olduğu görülmüştür. Sosyo-
ekonomik durumlarına göre Boztepe ilköğretim okulunda 34 
(%15,4)’ünde, Hacı Mehmet Soyışık İlköğretim Okulunda 7 
(%8,3)’de, sosyo-ekonomik durumu orta düzeyde olan Baldöktü 
İlköğretim Okulunda 3 (%4,2)’ünde E. vermicularis tespit edilmiş-
tir. Sosyo-ekonomik durumu iyi olan Boydak İlköğretim Okulunda 
ise parazite rastlanılmamıştır. Merkezi bölgelerde yaşayan çocuk-
larda gecekondu bölgesinde yaşayanlara oranla daha az parazit 
görüldüğü ve ayrıca kalabalık aile yaşamı ile parazit görülmesi 

arasında da anlamlı bir ilişki olduğu araştırmacılar tarafından bil-
dirilmektedir (21-24).

Parazitin prevalansının gece kondu bölgelerinde yüksek olması-
nın nedenleri arasında; Sosyo-ekonomik düzey, yaşam standart-
larının düşük olması, sürekli göç alması, temizlik ve hijyenin 
çocuklarda yeterli düzeyde olmaması, bölgede çevre planlama-
sının eksik olması sayılabilir.

E. vermicularis’in göstermiş olduğu semptomlardan; makatta 
kaşıntı, burun kaşıntısı, vücutta alerji, sinirlilik, baş ağrısı ve baş 
dönmesi, gece korkuları, gece diş gıcırdatması, karın ağrısı, ishal, 
iştahsızlık ve kilo kaybı ile E. vermicularis arasında ilişki araştırılmıştır.

Çalışmamızda diş gıcırdatma ile E. vermicularis arasında anlamlı 
bir ilişki bulunmuştur (p<0,05). Ayrıca karın ağrısı belirtisi ile E. 
vermicularis arasında da istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur (p<0,05). Çetin ve ark. (25) karın ağrısını 
Enterobiosis’in klinik belirtileri arasında göstermektedir.

SONUÇ

E. vermicularis’in ülkemizde hala sık görülen parazitler arasında 
yer aldığı görülmektedir. Bu parazitin bir sorun olmaktan çıkabil-
mesi için, özellikle hijyen ve vücut temizliğine, okullarda tuva-
let-lavabo temizliğine dikkat edilmeli, özellikle gece kondu böl-
gelerinde çevre temizliği ve düzenlemesi yapılmalı, gecekondu-
laşmanın önüne geçilerek şebeke suyu temin edilmelidir. Halk bu 
konuda basın, radyo ve televizyon yoluyla eğitilmelidir.

Tablo 2. Enterobius vermicularis’in görülmesini etkileyen bazı sosyo-ekonomik faktörlere göre dağılımı

                      Pozitif                    Negatif                  Toplam
 n % n % n % Ki-kare p

Konut yapısı

Müstakil ev 39 88,6 263 66,7 302 68,9 8,855 0,03
Apartman Dairesi 5 11.3 131 33.2 136 31.0

Banyo

Var 39 88,6 367 93,1 406 92,6 0,000 0,352
Yok 5 11.3 27 6,8 32,0 7,3

Su Kaynağı

Kuyu 5 11,3 47 11,9 52,0 11,8 0,000 1,00
Şebeke 39 88,6 47 88,0 127 22,9

Aylık Gelir

500  Altı 22 50,0 193 48,9 215 49,0

500-1000  21 47,7 125 31,7 146 33,3 9,568 0,08

1000  Üzeri  1 2,2 76 19,2 77 17,5

Oda Sayısı

2 Oda 22 50,0 105 26,6 127 28,9

3 Oda 19 43,1 160 40,6 179 40,8 37,493 0,00

4 ve Üzeri 3 6,8 282 71,5 285 65,0

Kişi Sayısı

3 1 2,2 23 5,8 24 5,4

4 7 15,9 107 27,1 114 26,0 4,394 0,111

5 ve Üzeri 3 81,8 257 65,2 293 66,8
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